
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /2024/NQ-HĐND Nam Định, ngày     tháng     năm 2024 
  

  

NGHỊ QUYẾT 

Quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội 

trên địa bàn tỉnh Nam Định 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ….. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật kinh doanh bất động sản ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật  số 43/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ 

chức tín dụng số 32/2024/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý 

nhà ở xã hội; 

Căn cứ Thông tư số 05/2024/TT-BXD ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Bộ 

Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; 

Xét Tờ trình số ......./TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

DỰ THẢO 



2 

 

 Điều 1. Thống nhất thông qua quy định cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng 

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định một số cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Ủy ban nhân dân các cấp; các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh có liên 

quan đến việc thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh. 

b) Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện dự án đầu tư xây 

dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh. 

3. Nguyên tắc hỗ trợ 

a) Ngân sách tỉnh hỗ trợ cho chủ đầu tư theo quy định tại Nghị quyết này 

sau khi chủ đầu tư bỏ vốn trước để thực hiện dự án, các hạng mục công trình của 

dự án và được xem xét sau khi đã thực hiện đầu tư xây dựng, nghiệm thu hoàn 

thành và được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra xác nhận giá trị thực 

hiện. Trường hợp dự án có phân kỳ giai đoạn đầu tư thì được xem xét hỗ trợ 

theo phân kỳ giai đoạn của dự án (theo nguyên tắc nghiệm thu hoàn thành của 

từng giai đoạn). 

b) Các chủ đầu tư khi thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội 

trên địa bàn tỉnh Nam Định, ngoài việc được áp dụng các cơ chế, chính sách ưu 

đãi, hỗ trợ đầu tư theo quy định hiện hành của Nhà nước và của tỉnh còn được 

hưởng thêm các cơ chế hỗ trợ đầu tư theo Nghị quyết này. 

c) Không được tính các khoản hỗ trợ theo khoản 5 điều này vào giá bán, 

giá cho thuê, cho thuê mua nhà ở xã hội.   

4. Phương thức hỗ trợ 

a) Căn cứ kết quả kiểm tra của cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm tra 

sự phù hợp của việc xác định giá trị thực hiện của chủ đầu tư, cấp có thẩm quyền 

bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm hỗ trợ dự án xây dựng 

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

b) Thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện theo quy định 

của pháp luật có liên quan. 

5. Các cơ chế hỗ trợ  

a) Hỗ trợ 100% kinh phí khảo sát địa hình, địa chất và lập quy hoạch chi tiết 



3 

 

xây dựng dự án, trên cơ sở giá trị dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Hỗ trợ 100% kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng theo đơn giá bồi 

thường của Nhà nước sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

c) Hỗ trợ toàn bộ mức thu phí, lệ phí: Thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy 

hoạch; Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (hoặc báo cáo 

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng); thẩm định phê duyệt thiết kế về phòng cháy 

chữa cháy; thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi 

trường; cấp giấy phép xây dựng. 

d) Ngân sách tỉnh đầu tư đường giao thông, hệ thống thoát nước đến hàng 

rào dự án theo quyết định của UBND tỉnh. 

d) UBND tỉnh chỉ đạo doanh nghiệp chuyên ngành đảm bảo đầu tư hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật (bao gồm: cấp điện, cấp nước, thông tin liên lạc) đến 

hàng rào công trình và hỗ trợ đấu nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật của dự án vào hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật của khu vực. 

6. Nguồn kinh phí hỗ trợ 

Từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh cấp 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định Khóa XIX kỳ 

họp thứ ....thông qua ngày.....tháng.....năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

ngày.....tháng.....năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ 

- Bộ Tư pháp; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường’ 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Như điều 2, điều 3; 

- UBMT Tổ quốc tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Thường trực HU, HĐND, UBND các huyện, TP; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


